Item egregius **Joannes Forchych de Bwthynovacz**, alias vicebanus Regni Sclauoniae, iuratus et examinatus fassus fuisse se scire, quod aliquot coloni ex pertinentiis arcis Zomzedwara et castelli Also Zthobycz propter metum dicti domini Francisci Tahy in aliorum dominorum bona discessissent; et ex una domo eorundem colonorum allodium pro se fieri curasset. De Stephano autem vicecastellano idem testis eodem modo fassus fuisse quemadmodum praecedens testis scilicet Joannes Petthrychewych. Praeterea, subiunxit etiam idem testis se audiuisse ab egregio Michaeli Swgnethych, quod praedictus Joannes Zabo per Petrum Petthrychewych, alias vicecastellanum dicti domini Tahy in praedicto castello Also Zthobycz constitutum, captivatus et in Zomzedwara inductus fuisse, ibidemque in captiuitate mortuus fuisse. Deinde,

sciret etiam idem testis, quod cum ipse tamquam vicebanus cum spectabili ac magnifico quondam domino Petro Erdewdy, alias bano dicti Regni Sclauoniae etc., Zagrabiae in generali regnicolarum eiusdem Regni Sclauoniae congregatiōne interfuisset, audiuisset, quod dictus dominus Tahy praefatum quondam dominum banum, viso Stephano Wamos in platea Zagrabensi, plurimum rogasset, ut eundem Stephanum Wamos captiuare fecisset, dominusque idem banus inclinatus petitioni dicti domini Tahy, prenotatum Stephanum Wamos per vicecomitem comitatus Zagrabiensis captiuari fecisset. Quo capto postea memoratus dominus Tahy ipsum Stephanum Wamos a quondam domino bano in manus suas rogasset, qui quidem dominus banus praetactum Stephanum Wamos manibus dicti domini Tahy captiuum dedisset. Et deinde post aliquot tempus, idem quondam dominus banus pro eiusdem Stephani Wamos eliberatione apud dominum Tahy laborasset et sic eliberatus ex ipsa captiuitate fuisse. De occupatione autem domorum in Zomzedwara habitarum idem testis se per omnia eodem modo scire affirmasset, quemadmodum testis immediate praecedens videlicet Joannes Petthrychewych. Hoc addendo, quod domina reicta quondam Andreae Hennyngh praescriptas domos in dicta Zomzedwara eidem domino Tahy usque iuris reuisionem concessisset. E conuerso, praenotatus etiam dominus Tahy domosque in praescripto castello Also Zthobyczca eidem dominae reictae similiter usque iuris reuisionem habitandas dedisset et concessisset.

Item prudentes et circumspecti **Petrus Thozthecz** juratus, **Mathias Litteratus** notarius et **Petrus Fortuna** ciues ciuitatis Varasdienensis iurati et examinati, unanimiter fassi fuissent se in praemissis omnibus nichil scire.

Item egregius **Cristophorus Praschyoczy** juratus et examinatus, fassus fuisset se audiuisse, quod quamplures coloni pertinentiarum arcis Zomzedwara et castelli Also Zthobyczca propter metum dicti Francisci Tahy in alias partes discessissent; audivisset etiam idem testis, quod praedictus dominus Tahy iam-fatum Stephanum vicecastellanum capite obtruncari fecisset. Id tamen, si iure vel alio modo occidi fecisset, non intellexisset. Hoc etiam idem testis ab egregio domino Joanne Zomor personalis praesentiae in iudiciis locumtenente Suae Maiestatis intellexisset, quod idem dominus Tahy nobilem Joannem Zabo captiuari fecisset, captumque in praesentiam eiusdem personalis praesentiae adduxisset in dicto castello Also Zthobyczca. Deinde audiuisset etiam dictumque Stephanum Wamos per sepefatum dominum Tahy captiuatum fuisse; de cuius eliberatione nihil intellexisset.

Item egregius **Christophorus Sysynachky de Sysynez**, iuratus et examinatus, fassus fuisset se in praemissis nichil scire.

Item egregius **Michael Konzky**, iuratus et examinatus, fassus fuisset se scire, quod quamplures coloni praescriptarum arcis Zomzedwara et castelli Also Zthwbyczca propter tirranidem dicti domini Francisci Tahy bona illorum et res amittere et sic in aliorum dominorum bona aufugere coacti fuissent. Quorum quidem colonorum propulsorum res mobiles pro se ademisset; domos vero et sessiones illorum et vineas servitoribus suis aliisque hominibus distribuisset. Audiuisset hoc etiam idem testis, quod iamfatus dominus Franciscus Tahy praenotatum Stephanum alias vicecastellanum capite plecti fecisset. Licet bis ex illius parte judicium fuisset administratum, sed tamen nunquam fuisset in sententia capitali condemnatus. Certo etiam sciret, Joannem Zabo, seruitorem dominae reictae quondam Andreae Hennyngh, per praefatum Pe-

trum Petthrychewych captum et in castellum Also Zthwbycza praescriptum inductum fuisse et in captiuitate ipsa mortuum extitisse. Sciret praeterea, quod praedictum Stephanum Wamos colonum utriusque partis in oppido sub castro Zomzedwar existente commorantem tempore generalis dietae Regni Sclauoniae in platea praedictae civitatis Zagrabiensis, sub saluo conductu, idem Franciscus Tahy captiuali fecisset. Intellexisset etiam, quod eundem per multos dies in dira captiuitate detineri fecisset. Insuper et hoc intellexisset ab officialibus Suae Maiestatis in Zomzedwara, quod dictus dominus Franciscus Tahy domos superiores ad rationem praefatae dominae relictæ in Zomzedwara cedentes eisdem officialibus remittere noluisset.

Item egregius **Michael Swgnethych** iuratus et examinatus, fassus fuisse se scire, quod, cum ipse in praedicto castello Also Zthubycza per iamfatum quondam dominum banum prouisor fuisse constitutus, ante illud tempus prouisor praedictæ dominae relictae olim Andreea Hennyngh Matheus nomine ibidem in castello constitutus propter metum dicti domini Tahy de domo sua discedere coactus fuisse. Et postea idem dominus Tahy domum illius pro allodio sibi occupasset, simul cum vineis. Dein pecora etiam illius, post eius discessum, pro se ademisset. Sciret et alios multos propter metum et tirranidem de bonis illis discessisse. Audiuisset etiam idem testis a quodam Kasnar, qui in iudicio praedicti Stephanii vicecastellani praesens fuisse, quod licet ipse Stephanus non fuisse paena capitis juridice condemnatus, sed dominus Tahy dixisset eum occidi facere velle. Et postmodum audiuisset testis, quod idem Stephanus obtruncatus fuisse. Deinde dixisset etiam, quod eum ipse testis una cum praefato Petro Petthrychewyth, seruitore dicti domini Tahy, ad castellum Rokonak<sup>3</sup> ad praefatum olim dominum banum, dominum scilicet suum, proficiisci habuisse, tunc eis praefatus Joannes Zabo seruator dictæ dominae relictae obuiasset. Cumque paululum eos praeteriisset, dictus Petrus Petthrychewyth cogitabundus reuersus, eundem Joannem Zabo captiuasset et captum ad dictum castellum Also Zthwbycza ad dominum Tahy, tunc ibidem existentem, duxisset. Cumque testis postea ex dicto castello Rakonak reuersus fuisse, Joannem Zabo in compedibus reperiisset, et postea idem Joannes Zabo in currum quendam positus ad Zomzedwara ductus fuisse; et postea quomodo illic mortuus fuisse, idem testis ignoraret. Hoc etiam certo sciret, quod dictus dominus Tahy in ciuitate Zagrabiensi praedicta praetactum Stephanum Wamos captiuali fecisset et ad Zomzedwara captium misisset. Qui postea ad petititionem dicti quondam domini bani et eius consortis per dominum Tahy dimissus extitisset.

Item egregius **Christophorus Palffy de Kapolna**, iudex nobilium comitatus Warasdiensis, iuratus et examinatus, fassus fuisse se audiuisse, quod aliqui coloni predictae arcis Zomzedwara et castelli Also Zthwbycza propter tirranidem dicti domini Tahy in aliorum bona aufugere coacti fuissent, quorum domos, vineasque et res pro se ademisset. Audiuisset praeterea, quod dictus dominus Tahy Stephanum vicecastellanum capite plecti fecisset, licet jure mediante paena mortis condemnatus non fuisse. Et hoc intellexisset idem testis quod Joannem quoque Zabo idem dominus Tahy captiuarre fecisset et in carcerem positus mortuus fuisse. Et de captiuitate quoque iamfati Stephanii Wamos audiuisset.

Item feria quinta iterum sequenti egregius **Paulus Puhakoczy** iuratus et examinatus, fassus fuisse se certo scire, quod propter tirranidem praefati

Francisci Tahy Matthias Zazoczy alias officialis in Zomzedwara domum suam vacuam reliquisset et in alium locum discessisset; domumque et vineas illius idem dominus Tahy pro se ademisset; quendam etiam Georgium Porkolab idem testis nuncquoque in domo sua latitare dixisset. Cuius quidem Georgii Porkolab domum in praefata Zthwbycza cum vineis, memoratus dominus Tahy pro se occupasset. Et hoc sciret, quod domum etiam Mathei Kwlchar idem dominus Tahy sibi pro alladio occupasset, qui postea ad bona defuncti dicti domini bani ad habitandum ire coactus fuisse. Intellexisset etiam idem testis, quod dictum Stephanum vicecastellanum iamfatus dominus Tahy obtruncari fecisset. Id etiam audiuisset quod Joannes quoque Zabo in captiuitate ipsius domini Tahy crudeliter mortuus fuisse. Praeterea et captiuitatem praedicti Stephani Wamos per dictum dominum Tahy factam fuisse intellexisset. Id etiam a quondam Joanne litterato, officiale Suae Maiestatis in Zomzedwara, conquerente intellexisset, quod praetactus dominus Tahy ad rationem Suae Maiestatis praeter duas domos in arce Zomzedwara non dedisset.

Item agilis **Nicolaus Lukathycez** iuratus et examinatus, fassus fuisse se certo scire, quoniam ipse in arce Zomzedwara apud Nicolaum Barthakowych seruuiisset, quod quamplures coloni arcis Zomzedwara et castelli Also Zthwbycza propter tirranidem dicti Francisci Tahy bona illorum et res amittere et sic in alias partes aufugere coacti fuisse; quorum quidem collonorum propulsorum res mobiles pro se ademisset, sessiones vero illorum ac domos et vineas seruitoribus suis distribuisset. Praeterea audiuisset etiam certo, quod Stephanum vicecastellanum obtruncari fecisset; licet iudicium ex parte illius bis fuisse administratum, sed tamen in paena mortis, non fuisse condemnatus, et contra iudicariam deliberationem iudicium mors illi inficta extitisset. Sciret etiam certo, quod Joannem quoque Zabo praedictus dominus Tahy captiueri fecisset et in eosdem compedes ferreos conici fecisset, qui in pedibus praedicti obtruncati Stephani vicecastellani fuisse, et postea in ipsa captiuitate in Zomzedwara mortuus fuisse. Praeterea sciret id etiam certo, quod idem dominus Tahy officialibus Suae Maiestatis in Zomzedwara praeter duas domos non concessisset.

Item egregius **Stephanus Gregoryanczy** iuratus et examinatus, fassus fuisse se intellexisse, quod praefatus dominus Franciscus Tahy quendam vicecastellanum arcis Zomzedwara contra iudicariam deliberationem nobilium virorum per eum conuocatorum obtruncari fecisset. Praeterea quod Joannes quoque Zabo in eiusdem domini Francisci Tahy captivitate mortuus fuisse.

Item, die dominico proximo ante festum Nativitatis beati Joannis Baptista<sup>4</sup> egregius **Georgius Skarycza de Rathkowcz**, iuratus et examinatus, fassus fuisse se scire, quod quamplures coloni arcis Zomzedwara et castelli Also Zthobyczka propter metum dicti domini Francisci Tahy in aliorum bona discedere coacti fuisse; quorum vineas pro se ademisset. Sciret etiam, quod pecora cuiusdam Mathei alias clavigeris in dicto castello Also Zthwbycza constituti, in bona defuncti domini bani transmigrantis, pro se ademisset. Praeterea audiuisset etiam, quod ex parte dicti Stephani alias vicecastellani, predialis scilicet utriusque partis, bis iudicium administrari fecisset, sed nunquam morti obnoxius pronuntiatus extitisset. Et ultimo idem dominus Tahy dixisset non verum iudicium per iudices factum fuisse, sicque postea idem Stephanus iussu eiusdem domini Tahy obtruncatus extitisset. Deinde audiuisset etiam, quod Joannem Zabo Petrus Petthrychewyth, castellanus dicti domini

Tahy in dicta Also Zthwbycza constitutus, captiuasset ac captum, primum ad Also Zthwbycza induxisset, deinde in una camisia idem ad Zomzedwara ductus fuisset. Ibidemque in carcere quinto die captiuitatis suae pree nimio frigore mortuus fuisset; et postea, eo mortuo pedibus illius abscissis compedes accepti fuissent. Caeterum captiuitatem etiam dicti Stephani Vamos idem testis intellexisset, cuius postea eliberationem ex intercessione dominae magnifica relictæ dicti olim domini bani et Joannis Sarandych fuisse dixisset. Posthec audiuisset etiam a Stephano Gerdak officiale Suae Maiestatis in Zomzedwara, ut dictus dominus Tahy ad rationem Suae Maiestatis in ipso castro Zomzedwara praeter duas domunculas officialibus non concessisset.

Super quibus quidem fassionibus et attestationibus praescriptorum testimoniis praesentes litteras nostras ad relationem dicti magistri prothonotarii nostri, sub sigillo nostro iudiciali apud eundem habito, memorato Blasio Io directori iurim fisci praefatae Imperatoreae et Regiae Maiestatis ulteriorem ad cautelas necessarias, dandas duximus et concedendas, communi iustitia suadente.

Datum Posonii, feria secunda proxima ante festum Nativitatis beati Joannis Baptiste, anno domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo.

Coram me magistro Andrea Zazy prothonotario domini locumtenentis officii palatinalis.

<sup>1</sup> 18. lipnja.

<sup>2</sup> Ova je isprava značajna jer u njoj svjedoči protiv Tahyja nekoliko istaknutih ličnosti (prepozit zagrebačke crkve, viceprotonotar Ivan Petričević, podban Ivan Forčić, Mihajlo Konski, Stjepan Gregorjanec); podaci iz te isprave nadopunjaju nadalje ispravu o saslušavanju svjedoka na samom vlastelinstvu (u srpnju 1567). (v. Bojnička VZA XII, str. 16–47).

<sup>3</sup> Rakovec.

<sup>4</sup> 22. lipnja.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 37.*

52.

*Donja Stubica, 1567. VI 29.*

Komorski provizor susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Stjepan Gerdak obavještava Ugarsku komoru o nekim poslovima komorske uprave i pripremama za provođenje istrage protiv Tahyja.

Reverendissime, generosi, magnifici ac egregii domini, domini patroni michi summa cum obseruantia colendissimi atque confidentissimi, perpetuorum seruitiorum meorum humillimam commendationem.

Litteras Vestiarum reverendissime, generosarum, magnificarum ac egregiarum Dominationum vigesimo quarto die mensis junii per seruitem meum accepi et ad plenum intellexi, sed quia nullus ex hominibus regiis seu palatinalibus specificatis haberet bona hereditaria in comitatu Zagrabensi, ubi deberet fieri inquisitio seu attestatio Suae Maiestatis et quia iuxta continentiam decreti omnes homines regii seu palatinates aut banales qui aliquam executionem faciunt in eodem comitatu in quo peragitur aliqua executio debent habere bona hereditaria; alioqui cassantur universae tales executiones. Videtur igitur, ut adiungantur illis in litteris praceptoris scriptis homines palatinates sive regii Matthias Chernkoczy de Chernkowcz, Matthias Zalathnoky de Kobylých, Blasius et Jacobus Pogledych de Korylowcz etc.

Praeterea, ut praceptoriae exeant cum clausula ista (praesentibus perlectis exhibendi restitutis).

Ittem, ut attestantes iubeantur convenire ad diem et locum quem homo regius vel palatinalis eis praefixerit, quoniam moram exigere, si per singulos domos attestantes personaliter accedendum esset. Tales praceptorias reuerendissimo, generosae magnificae ac egregiae Dominationes Vestrae michi primo quoque tempore sine mora remittant. Necessarium enim est, ut datum huiusmodi praceptoriarum fiat ad eundem diem, videlicet feria quinta proxima ante festum Nativitatis Beati Joannis Baptiste.

Preterea, ut Dominationes Vestrae de contrascriba huc mittendo curam diligenter habere volunt, gratum est mihi, nam summe necessarium est, ut ne tardet.

Quantum decimas istas attinet, pro depositione summae ad terminum deputatum dominibus Capitularibus ad partem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis non est dubitandum, exinde diligenter habebo curam. Quod autem facultatem Posonium proficisci adipisci minime potui, valde est mihi molestum, quia per aemulos et adversarios meos minus iuste et indebite per varias sinistras informationes maxime sum oppressus una cum consorte mea; sperassem pro nunc apud Sacram Caecaream Regiamque Maiestatem penes legitima iura mea aliquid effecturum; video et ipse me hinc ad praesens amouere non posse, tum propter executionem attestationis, tum etiam propter instantiam messis frugum et alia queque quamplurima negotia Suae Maiestatis, que Deus ipse nouit quanta sunt. Molestationes non paruas habeo a domina consorte domini Tahy ac officialium suorum. Nunc congregat pixidarios ad castrum Zomzedwara; sunt ferme ad triginta conducti. Nescio quid sibi vult. Ego autem sum tantum cum prioribus duodecim portariis, quid mihi faciendum sit a Dominationibus Vestris informationem expecto. Si enim inimicitias contra iurisdictionem et dignitatem Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis domini, domini mei clementissimi, molituros scirem, concessa mihi superinde facultate, Deo juvante scio quid facerem.

Quum itaque negotia mea propria coram Sacra Caesarea Regiaeque Maiestate prout volebam, personaliter nequeo, habeo quasdam duas supplicationes ratione bonorum condam Bernardi Gwoff in comitatu Sopronensi existentium apud egregium dominum Joannem Pethrychewych viceprothonotarium Regni Sclavoniae; supplico Vestris reverendissimae, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus iuxta continentias dictarum supplicationum coram Sua Sacra Caesarea Maiestate habeant me et meam consortem in nostris iuribus humillime commendatos, quia deus nouit iniuste et indebite per aemulos et aduersarios nostros oppressi summus. Et satis parum supplico pro mea parte, ut Sua Maiestas Sacra tantum id reuidere dignaretur: an bona illa iuste per defectum seminis a Sua Maiestate impetrare potui nec ne, quae per integrum annum et tres hebdomas legittime possedi.

Et sic opera quondam domini Bathori et domini Joannis Pethew Vienne detentus, absque omni iuris processu ablata sunt et nunc saltem apud manus fideles existant, quia faemineum sexum non concernunt. Si vero concernunt, probent et videantur iura utriusque partis, iam enim praeteriere quinque anni postquam nullum fructum ex illis habui bonis, sed illi usi sunt et numquoque utuntur cum eis, cum eos non concernant sed certo scio, ut dudum ad fiscum Regium sint condensca, quo iure ea a Sua Sacra Caesarea Maiestate impretraui cum litteris statutoriis nemine contradicente.

Cum his me meaque perpetua seruitia Vestris reverendissimae, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus itterum atque itterum obnixissime re-commendo, quas Deus optimus maximus sanos, incolumes, faelicesque in aeum conseruare dignetur.

Datum ex castello Also Zthwbycza, 29. die iunii, 1567.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 22.*

53.

*Susjedgrad, 1567. VII 17.*

*Komorski provizor susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva Stjepan Gerdak obavještava Ugarsku komoru o istrazi provedenoj protiv Franje Tahyja, načinu pobiranja crkvene desetine, Tahyjevu postupku prema predijalcima, te o cijeni i urodu vina.*

Reverendissime, generosi, magnifici et egregii domini, domini mihi summa obseruantia colendissimi, perpetuorum seruitiorum meorum obnixissimam commendationem. Hic misi Vestris reuerendissime, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus litteras attestatorias inquisitionis videlicet regii hominis cum testimonio Capituli in negotio domini Tahy nunc primum finite et emmanatae. Non est timendum de aliquo errore vel cassatione earundem ex parte hominis regii. Deus enim ita voluit quod egregius dominus Casparus Drwskoczy habeat bona hereditaria in comitatu Zagrabensi in Campo Thwropolya vocati existentia, qui est condiuisionalis frater nobilium Myxych dictorum, nam et castellum illud Lwkawecz in territorio eorundem situm est, prout egregius dominus Matheus Zalathnoky coram me personaliter fassus est, qui castellum illud ad praesens possidet.

Agricultura frugum pronunc metendarum, laus deo, satis gloria est ac vix aliquando dominium istud habundantior fuit, quam ex gratia dei pronunc futura creditur. In cuius cumulationem, quantum in me est ad partem Sacrae Caesareae Regieque Maiestatis, diligenter in dies labore.

Quantum attinet decimas istius dominii pertinentiarum Zomzedwara et Also Zthobycz, eas hiis diebus proxime praeteritis quasi coacte per aliam partem, propter inhibitionem coram Capitulo per me factam, prout Dominationibus Vestris prius perscriperam, iam communicato mecum consilio per nunctium dominae consortis domini Tahi mihi adhibito, apud dominos capitulares Zagrabenses simul constituti personaliter pro ducentis florenis hungaricalibus arendauimus. Quaequidem pars altera, frustrata spe et opinione iuxta cogitatum suum, sibi et heredibus suis in specie exigendarum, prout nunquam alias fuisse, declinavit in animo et dicit eadem domina pectatum esse, incipere id quod alias non fuit.<sup>1</sup>

Consuetudo autem veterana antiqua talis est: in frugibus tritici et silienis a qualibet capetia exiguntur vienenses decem, in vino quoque a qualibet cubulo vini totidem.<sup>2</sup>

Vina non habent praetium bonum; putabatur nunc temporis commodior esse presertim a Carniolis, sed non veniunt. Suntque universaliter inhabundantes et libenter duos cubulos per florenum unum, domina consors domini Tahy venderet si posset, habet multum vini, sola procuravit tempore vindemiae et potuit habere.

Caesarea Maiestas quanta habet, tam hic, quam in Zthobycz, potuissent meliori praetio diuendi, si praefata domina non interturbasset cum sua copiositate.

Nihilominus curabo ea amicorum opera, quo meliori praetio potero diuendi, quamuis de illis maxime timeo, quia et nunc tria magna vasa vini sunt corrupta, quae qualiter congregata sint, Deus nouit, non fuit officii mei.

Praeterea unus ex predialibus Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis ex pertinentia Berdowcz semper in seruitiis domini Tahy cum reliquis nonnullis Kanisae existens, hiis proxime elapsis diebus, vix viius domum miser redierat, qui bonus vir et seruitor fidelis fuit, ex cuius verberatione obierit. Vestris reverendissime, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus is presentium exhibitor verbotenus dicet, quem examinare dignentur rogo.

Quemadmodum in prioribus quoque litteris meis Vestris reuerendissime, generosis, magnificis ac egregiis Dominationibus supplicaueram, ita et nunc humillime supplico, dignentur secundum Dei iustitiam et iuxta seriem supplicationum, tam consortis meae, quam mearum, ex parte bonorum meorum Salmonffalwa apud Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem dominum, dominum meum clementissimum, graciuae intercedere, quod Dominationibus Vestris vita mea comite perpetuo reseruire curabo, cum hiis me meaque seruitia iterum atque iterum obnixissime recomendo, quas deus optimus maximus sanos, in columnes, felicesque in aeuum conseruare dignetur.

Ex castro Zomzed, die 17. julii, anno 1567.

<sup>1</sup> Vlasnik je crkvene desetine na području susjedgradsko-stubičkog vlastelinstva bio Zagrebački kaptol. Kaptol je još u prvoj polovini XVI st. predao desetinu u zakup posjednicima vlastelinstva koji su tako sudjelovali i u tom obliku eksplotacije seljaka. U nekoliko spisa iz polovine 1567. nalaze se podaci o nastojanjima Franje Tahyja da crkvenu desetinu iz novčanog oblika rente komutira u naturalni oblik (in specie).

<sup>2</sup> Gerdak misli reći da se pobire po 10 bečkih denara od svake »capetia decimalis«, tj. od desetine priroda.

Neoregistrata acta, sv. 632, br. 19.

#### 54.

Susjedgrad, 1567. VII<sup>1</sup>

Franjo Tahy optužuje pred Ugarskom komorom provizora Stjepana Gerdaka zbog pružanja otpora komutaciji crkvene desetine iz novčanoga u naturalni oblik.

Magnifici domini mihi obseruandissimi, seruitorum commendationem. Ego per certos et laborosos tractatus eficeram apud Capitulum Zagrabicense, ut decimam perpetualiter arendent castro Zwzdet et castello Stubicze, propria eorum bona, pro florenis trecentis in specie coligendis, ita tamen ut interim donec Sacra Caesarea Maiestas et Regia medietatem bonorum habet in suis imperialibus et regiis manibus Sue quoque Maiestati equalis medietas cedat ex eis, uti ex aliis cedit, id etiam mandatum Sue Sacre Maiestatis continet. Nunc vero Stephanus Gerdak ob fauorem rusticorum propter nonnullas fassiones eorum, utcunque factas, laborauit apud Capitulum me inscio pro florenis ducentis, ut in pecunia colligat, in damnum Maiestatis Sue non paruum ac meum. Ab eo Vestre reuerendissima, magnificae ac egregiae Dominationes diuidicare possunt, si hec licerent fieri et si talia pertinerent ad bonos et utiles of-

ficiales, nec ne. Voluique Vestris Magnificentis hec significare, ut huic rei prouideant mature et me informent.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Tahyjevo pismo je bez datuma; napisano je najvjerojatnije oko 20. srpnja — iza 17. VII. tj. Gerdakove intervencije kod kaptola, a prije 23. VII. jer je na poledini isprave zabilježeno da je toga datuma primljeno u komorsku kancelariju.

<sup>2</sup> Na poledini spisa je također zabilježeno: copia huius scripti Stephano Gerdak mittenda.

*Neoregistrata acta, sv. 632, br. 32.*

55.

Zagreb, 1567. VII 23.

Izvodi iz koncepta isprave Zagrebačkog kaptola o saslušavanju svjedoka povodom tužbe kraljevskog fiska protiv Franje Tahyja zbog različitih prekršaja na susjedgradsko-stubičkom vlastelinstvu.

.....<sup>1</sup>

... Providi Iwan Herwoy, Valentinus Golez, Andreas Kozlich, Jwray Mykwlych, Mathias Zwtla, Mihal Pawlenych, Lucas Zormanych, Gregorius Chw-kowych, Mihal Zmalyanoch, Mathias Zryes coloni de **Berdowcz**<sup>2</sup> examinati, fassi sunt una voce scitu per omnia sicuti praecedens testis; addiderunt tamen<sup>3</sup> innumarabiles eorum miserias insolentias quae super eiusdem per dictum dominum Tahy et officiales suos aguntur. Insuper conqueruntur qualiter magnificus Petrus Rathkay tempore tumultus apud castrum Zomzed factum miserios ipsos omnino depopulasset ac ultra octoginta jumenta pecora et pecudes abigi fecit, nec eiusdem usque in praesentem diem restitui fecit, pro quorum inopia miseri coacti alias partes descendere.

... Providi Gregorius Medwed, Andreas Toczman, Gregorius Horwath, Jarne Nowak, Michalich Lwkach, Jwrko Toczman, Tomas Medwed, Marco Kry-sanchych, Jambrek Bedekowych, Gywrko Thyssych, Verban Thoczman, Mathias Zlomnych, Stephanus Thyssych, Paulus Thwlacz, Andreas Koncz coloni de **Pwschy**<sup>4</sup> adjurati examinati per omnia fassi sunt scitu sicuti praecedentes testes. Conqueruntur<sup>5</sup> autem quod multa damna passi sunt per homines domini bani et Rathkay erundemque servitores.

... Providi Philip Czebenych, Iwan Pekelych, Andreas Laczkowych, Mihal Kranyecz, Martin Rosich, Andreas Zelnikowych, Georgius Nowak, Simon Symwnkowych, Georgius Gerssetych, Andreas Franchetych coloni de **Podgora**<sup>6</sup> adjurati, examinati, fassi sunt per omnia sicuti praecedentes testes. Conqueruntur idem,<sup>7</sup> quod dominus Tahy vili praetio vina ab ipsis miserimis extorsit, adeo quod iam totaliter sunt depauperati.

... Providus Thomas Zodecz<sup>8</sup> provisor (iudex et villicus) castelli Alss Zthobycza adjuratus, examinatus, fassus est scitu qualiter dominus Tahy propugnasset Georgium Zabo ex oppido Also Zthobycza, Mathiamque Belynych de Ztobyczka propugnasset, cuius sessionem, vineam cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus dominus Tahy pro se occupasset. Idem etiam fatetur auditu per omnia, ut praecedens testis Georgius Raskay vicecomes.

... Providi Lucas Ztanko, Peter Andrasko, Tomas Kozecz, Georgius Ilynych, Stephanus Znyka, Vincentius Drempethych, Demetrius Klenchych coloni de villicatu **Superiori** in pertinentiis Also Ztobyczka **Golobowecz** dicto<sup>9</sup> adjurati, examinati, fassi sunt scitu per omnia sicuti antecedentes testes. Id etiam fa-

tentur,<sup>10</sup> qualiter essent valde oppressi per dominos Keglewych, ubi in eorum villa octo probos viros dicti domini Keglewych interfecissent, resque et bona eorum omnino disripiissent. Id etiam fatentur, qualiter Stephanus Zodynycus officialis et provisor domini Tahy accepisset super Vincentium Drempeptych colonum atestantem cubulos 1½, super Demetrium autem Klenchych extorsit duodecim cubulos vini et tres talleros pro quibus non ultra dedit quam trecentos denarios.

... Providi Fabianus Konthek, Andreas Kwrek, Georgius Belynych, Martin Habekowych, Andreas Fergolych, Mykwla Kranyecz, Martin Kranyecz, Petrus Lywbych, Clement Kranyecz, Iwan Kwrek coloni de villicatu **Wurozlawye<sup>11</sup>** in pertinentiis Also Zthobyczka adjurati, examinati, fassi sunt scitu per omnia prout praecedentes testes. Idem testes quoque conqueruntur,<sup>12</sup> quod Petrus Pethrychewych officialis protunc domini Tahy existens tempore administrationis iuris montani, ultra omnem debitum proventum administrare debentem, super miserimi colonis magnum numerum cubolorum vini extorsisset. Idem etiam omnes testes conqueruntur, qualiter dominus Tahy super singulum colonum unum porcum extorsisset.

... Providi Petrus Gerlychych, Jwrij Palchych, Thomas Filkowych, Iwan Philipowych, Mihal Barych, Gaspar Wranych, Jacobus Malynenok, Matheus Zowecz, Vicentius Konthek, Benedictus Jwrychewych coloni octo de villicatu **Wurozlawya**, duo autem de villicatu **Superiori Golobowecz** pertinentiis Also Zthobyczka<sup>13</sup> adjurati, examinati, fassi sunt scitu per omnia ut praecedentes testes. Conqueruntur idem miserimi<sup>14</sup> qualiter magna damna perpessi essent per dominos Keglewych. Id etiam conqueruntur pro acceptis vinis contra Petrum Pethrychewych officiale domini Tahy, prout praecedentes testes. Idem etiam Gaspar Wranych conqueritur qualiter dominus Tahy ab eo extorsisset talleros quinque quos in praesentem usque diem resolutum non fecisset.

... Providi Martin Kowachych iudex oppidi Also Zthobyczka, Petrus Terchkar, Pavel Brezowechky, Marko Berczkowych, Andreas Horwath, Bartholomeus Blasewych, Iwan Fryszych, Mikwla Jakopchych, Andreas Bernardych oppidani de **oppido Alssio Zthobyczka** adjurati, examinati, fassi sunt scitu per omnia prout praecedentes testes. De taxis autem extraordinariis fatentur certos colonos dedisse. Eos autem per dominum Tahy non esse impeditos, quia oppidani non tenentur huiusmodi taxis.<sup>15</sup>

... Providi Iwanus Thomek, Georgius Klenchych, Blas Krwog, Antol Rostowych, Petrus Nezek, Lucas Belynych de Superiori villicatu **Golobowecz**, Martinus Belynych, Georgius Kowachych, Gregorius Belynych, Joannes Belynych, Georgius Wosych de villicatu Inferiori **Jarozawa<sup>16</sup>** adjurati, examinati, fassi sunt scitu per omnia sicuti praecedentes testes. Conqueruntur autem<sup>17</sup> miserimi quod per dominos Keglewych vadiati essent et multa damna perpessi. Idem Gregorius Woxich conqueritur, qualiter dominus Tahy super eum extorsisset florenos tres et in praetium certorum porcorum florenos duos. Item quaedam honesta mulier Catharina consors Thome Zodecz conqueritur qualiter dominus Tahy fecisset sibi accepisse unam vaccam et vini cubulos triginta duos, pro quibus non dedisset ei officialis domini Tahy ultra renenses florenos octo.

... Providi Iwanus Czywlych, Stephanus Kwnych, Petrus Lwkynych, Augustin Czwethkowych, Vincentius Kwoz, Michael Thomekowych, Tomas Blasekowych, Gregorius Blasekowych, Tomas Malchech, Petrus Blasekoch<sup>18</sup> adjurati, examinati, fassi sunt scitu per omnia prout praecedentes testes. Addide-

runt<sup>19</sup> quod dominus Tahy et sui officiales magnas insolentias super ipsis misericordis facit, vina ipsorum accipiendo et vili sibi praetio solvendo. Stephanus Kwnych testis fatetur, qualiter dominus Tahy super ipso extorsisset in sortem futurae restitutionis florenos 4, Gregorius Blaskowych talleros triginta, Thome Malchez florenos decem.